
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2 Έγκριση διεξαγωγής κατά το έτος 2025 της έρευ-
νας για την Καινοτομία στις επιχειρήσεις, με πε-
ρίοδο αναφοράς την τριετία 2022-2024, έγκριση 
χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθο-
ρισμός αμοιβής ερωτηματολογίων.

3 Λήψη μέτρου περί απόσυρσης του προϊόντος με 
την εμπορική ονομασία «AKAI Bluetooth Hands-
Free Car Kit» από την ελληνική αγορά και ενημέρω-
ση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και κρατών μελών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./252/7708 (1)
Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ)  2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4521/2018 
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 38).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4065

53297



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53298 Τεύχος B’ 4065/28.07.2025

12. Την υπ’ αρ. 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/ 
1-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Το υπό στοιχεία Φ.122.1/49402/Ζ2/7.5.2025  
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-
νομής δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου σε θέση μέλους Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), της βαθμίδας του 
Επίκουρου Καθηγητή με τριετή θητεία, στο Τμήμα Ναυτι-
λιακών Σπουδών, της Σχολής Ναυτιλίας και Βιομηχανίας 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με γνωστικό αντικείμενο 
«Ναυτιλιακή Οικονομική».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Ιουλίου 2025

Η Υφυπουργός
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 5549/B1-257 (2)
Έγκριση διεξαγωγής κατά το έτος 2025 της έρευ-
νας για την Καινοτομία στις επιχειρήσεις, με πε-
ρίοδο αναφοράς την τριετία 2022-2024, έγκριση 
χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθο-
ρισμός αμοιβής ερωτηματολογίων.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής  
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), όπως τρο-
ποποιήθηκε, και ιδίως τη διάταξη της παρ. 1ζ του άρ-
θρου 14, καθώς και της παρ. 2 του ιδίου άρθρου,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από Δι-
ατάκτες» (Α’ 145),

δ. του ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»,

ε. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27.8.2012 απόφασης, με 
θέμα «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΠ-517/31.10.2023 όμοια 
απόφαση (Β’ 6314),

στ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο 
Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφα-
λιστικού-συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85),

ζ. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 201), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 75 του 
ν. 4826/2021 (Α’ 160),

η. του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
και ειδικότερα το άρθρο 59 αυτού (Α’ 134), όπως ισχύει,

θ. της υπό στοιχεία 10187/Β2-892/2.12.2016 απόφα-
σης, με θέμα «Τροποποίηση Κανονισμού Στατιστικών 
Υποχρεώσεων των Φορέων του Ελληνικού Στατιστικού 
Συστήματος» (Β’ 4083).

2. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητεί-
ας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/110/10.1.2025  
(ΑΔΑ: 9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Νέα διαδικασία δημοσίευσης νο-
μοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματο-
ποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ «ΜΙΤΟΣ» - Συμπλη-
ρωματικές οδηγίες».

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τις Ευρωπαϊ-
κές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 2015/759 και τον Κανονισμό (ΕΕ) 2024/3018.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρί-
ου 2019 σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές για τις 
επιχειρήσεις.

6. Τον Εφαρμοστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1092 της 
Επιτροπής της 30ής Ιουνίου 2022 - για τον καθορισμό 
τεχνικών προδιαγραφών των απαιτούμενων στοιχείων 
για το θέμα «καινοτομία» σύμφωνα με τον κανονισμό 
(ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

7. Τον Εφαρμοστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2020/1197 της Επι-
τροπής της 30ής Ιουλίου 2020 - για τη θέσπιση τεχνικών 
προδιαγραφών και ρυθμίσεων σύμφωνα με τον κανονι-
σμό (ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές 
για τις επιχειρήσεις.

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 549/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για το ευρωπαϊκό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53299Τεύχος B’ 4065/28.07.2025

σύστημα εθνικών και περιφερειακών λογαριασμών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης όπως τροποποιήθηκε με τον Κανο-
νισμό (ΕΕ) 2023/734.

9. Τον Κώδικα Ορθής Πρακτικής για τις Ευρωπαϊκές 
Στατιστικές, όπως εγκρίθηκε από την Επιτροπή του Ευ-
ρωπαϊκού Στατιστικού Συστήματος στις 16 Νοεμβρίου 
2017.

10. Το αναθεωρημένο εγχειρίδιο ΟSLO (ΟΟΣΑ/Eurostat 
2015), το οποίο προσδιορίζει το εναρμονισμένο πλαίσιο, 
τους ορισμούς και την ενδεδειγμένη μεθοδολογία της 
έρευνας για την Καινοτομία στις επιχειρήσεις.

11. Το Μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) και του Εθνικού Κέντρου 
Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου (ΕΚΤ) της 
26ης Μαΐου 2022, στους τομείς Επιστήμης, Τεχνολογίας 
και Ψηφιακής Οικονομίας και Κοινωνίας και την κάλυψη 
των αναγκών των Εθνικών Λογαριασμών της Χώρας.

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./110/14305/ 
12.12.2024 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση 
για την κίνηση διαδικασιών για τη σύναψη σύμβασης 
μίσθωσης έργου με χίλιους εξακόσιους (1600) Ιδιώτες 
Συνεργάτες για χρονικό διάστημα οκτώ (8) μηνών στην 
Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

13. Την υπό στοιχεία 1407/Α1-1208/10.02.2025 κοινή 
απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, Εσωτερικών και του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ 
«Σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης 
έργου χρονικής διάρκειας οκτώ (8) μηνών σε χίλιους εξα-
κόσιους (1.600) Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στην Ελληνική 
Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)» (Β’ 536, ΑΔΑ: 6ΣΣΔ6ΣΙ-ΒΕΒ).

14. Την από 21.05.2025 και με υπό στοιχεία ΓΔΟΔΥ/ 
277/2025 απόφαση ένταξης της πράξης με τίτλο «Υλο-
ποίηση Στατιστικού Προγράμματος Εργασιών του 
Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περι-
εχομένου (ΕΚΤ) για την παραγωγή των ευρωπαϊκών στα-
τιστικών» και κωδικό εγγραφής έργου στο ΠΔΕ 5225600 
στο πλαίσιο του «ΤΠΑ Ψηφιακής Διακυβέρνησης» του 
ΕΠΑ 2021-2025 (ΑΔΑ: ΕΙΞ746ΜΤΛΠ-ΣΘ6).

15. Την υπ’  αρ. 2025/18/22.05.2025 απόφαση ΔΣ 
ΕΚΤ, με την οποία εγκρίθηκε η διαχείριση της πράξης 
«Υλοποίηση Στατιστικού Προγράμματος Εργασιών του 
Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Πε-
ριεχομένου (ΕΚΤ) για την παραγωγή των ευρωπαϊκών 
στατιστικών» (Κωδικός ΟΠΣ 5225600), καθώς επίσης 
η Απόφαση Υλοποίησης με Ίδια Μέσα του Υποέργου 
1 «Στατιστικές Εργασίες ΕΚΤ για το έτος 2025» (ΑΔΑ: 
ΡΤ0946ΜΓ35-5ΙΕ).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη για την ΕΛΣΤΑΤ. Η δαπάνη 
για τη διενέργεια της έρευνας, η οποία θα ανέλθει μέχρι 
το ποσό των εκατόν δέκα επτά χιλιάδων οκτακοσίων 
σαράντα ευρώ και είκοσι επτά λεπτών (117.840,27€) συ-
μπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει, θα καλυ-
φθεί εξ ολοκλήρου από το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης 
και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου (ΕΚΤ), στο πλαίσιο του 
Υποέργου 1 «Στατιστικές Εργασίες ΕΚΤ για το έτος 2025» 
της πράξης με τίτλο «Υλοποίηση Στατιστικού Προγράμ-
ματος Εργασιών του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης και 

Ηλεκτρονικού Περιεχομένου (ΕΚΤ) για την παραγωγή 
των ευρωπαϊκών στατιστικών» (κωδικός ΟΠΣ 5225600) 
(Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης ΑΔΑ: ΡΓΩ446ΜΓ35-
Χ5Ω).

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε την εκτέλεση, κατά το έτος 2025, των 
στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για τη διεξαγω-
γή της έρευνας για την Καινοτομία στις επιχειρήσεις, με 
περίοδο αναφοράς την τριετία 2022-2024.

β. Αναθέτουμε στις Διευθύνσεις Μεθοδολογίας, Δια-
χείρισης Ποιότητας και Διεθνών Σχέσεων, και Εθνικών 
Λογαριασμών της ΕΛΣΤΑΤ, τον συντονισμό από πλευράς 
ΕΛΣΤΑΤ για τη διεξαγωγή των ανωτέρω εργασιών.

2. Σκοπός της έρευνας, η οποία διενεργείται στο πλαί-
σιο υλοποίησης του σχετικού Μνημονίου Συνεργασίας 
μεταξύ ΕΛΣΤΑΤ και ΕΚΤ, είναι:

α) Η ανάπτυξη και παραγωγή ευρωπαϊκών στατιστι-
κών για την καινοτομία στις επιχειρήσεις, στο πλαίσιο 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τις ευρωπαϊκές 
στατιστικές για τις επιχειρήσεις και του Εφαρμοστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1092 της Επιτροπής της 30ής Ιου-
νίου 2022 - για τον καθορισμό τεχνικών προδιαγραφών 
των απαιτούμενων στοιχείων για το θέμα «καινοτομία».

β) Η συλλογή στοιχείων σχετικά με τις δαπάνες 
έρευνας και ανάπτυξης, στο πλαίσιο του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2020/1197 της Επιτροπής της 30ής Ιουλίου 2020 - 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών και ρυθμίσεων 
σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 2019/2152 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τις 
ευρωπαϊκές στατιστικές για τις επιχειρήσεις.

3. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και για την επιλογή 
του δείγματος εφαρμόζεται η μονοσταδιακή στρωματο-
ποιημένη δειγματοληψία με κριτήρια στρωμάτωσης των 
επιχειρήσεων α) τον διψήφιο κλάδο οικονομικής δρα-
στηριότητας, β) την Περιφέρεια (NUTS 2) και γ) την τάξη 
μεγέθους απασχόλησης των επιχειρήσεων. Ερευνώμενη 
μονάδα είναι η επιχείρηση. Οι ερευνώμενες επιχειρήσεις 
στην έρευνα για την Καινοτομία με περίοδο αναφοράς 
την τριετία 2022-2024 είναι 8.325, εκ των οποίων για τις 
7.647 θα χρησιμοποιηθούν ιδιώτες συνεργάτες για τη 
συλλογή στοιχείων. Αναλυτικά, θα πραγματοποιηθούν 
οι παρακάτω εργασίες:

Η ΕΛΣΤΑΤ:
- Θα συνεργαστεί με το ΕΚΤ στην τελική διαμόρφωση 

του ερωτηματολογίου της έρευνας, στο οποίο θα ανα-
γράφονται τα ονόματα και των δύο φορέων,

- θα επιλέξει, από το Στατιστικό Μητρώο Επιχειρήσεων 
που τηρεί, δείγμα επιχειρήσεων, σύμφωνα με τις προδια-
γραφές που έχει ζητήσει το EKT, οι οποίες προβλέπονται 
από τη Eurostat,

- θα παράσχει στο ΕΚΤ μεθοδολογική υποστήριξη ως 
προς την παραγωγή των εκτιμήσεων και τον υπολογισμό 
των σφαλμάτων δειγματοληψίας,

- θα συνεργαστεί με το ΕΚΤ για τη σύνταξη της έκθεσης 
ποιότητας (quality report) της έρευνας,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53300 Τεύχος B’ 4065/28.07.2025

- θα επιλέξει από το Μητρώο Ιδιωτών Συνεργατών (ΙΣ) 
Ιανουαρίου - Αυγούστου 2025 που τηρεί και θα ορίσει 
με Απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ τους ΙΣ που θα 
απασχοληθούν στη συλλογή των στοιχείων της έρευνας.

Το ΕΚΤ:
- Θα συνεργαστεί με την ΕΛΣΤΑΤ στην τελική διαμόρ-

φωση του ερωτηματολογίου της έρευνας,
- θα καταρτίσει ηλεκτρονικά ερωτηματολόγια για τη 

συλλογή των στοιχείων της έρευνας, θα διεξαγάγει την 
έρευνα πεδίου και θα επεξεργαστεί τα συλλεχθέντα στοι-
χεία μέσω του πληροφοριακού συστήματος διενέργειας 
ερευνών του ΕΚΤ,

- θα έχει το συντονισμό της έρευνας και των ΙΣ,
- θα συνεργαστεί με την ΕΛΣΤΑΤ για τη σύνταξη έκθε-

σης ποιότητας της έρευνας,
- θα συνεργαστεί με την ΕΛΣΤΑΤ για την έκδοση των 

προβλεπόμενων ενημερωτικών δελτίων και δημοσιευ-
μάτων,

- θα φροντίσει για την πληρωμή των ΙΣ.
4. Για τη συλλογή των στοιχείων της έρευνας θα χρη-

σιμοποιηθούν μέχρι 120 ΙΣ, μετά από κατάλληλη εκπαί-
δευσή τους που θα πραγματοποιηθεί από το ΕΚΤ.

5. Ο ορισμός των ΙΣ που θα χρησιμοποιηθούν θα γίνει 
με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.

6. Η αμοιβή των ΙΣ, έχει ως εξής:
1. 15,41 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, ανά 

ορθώς και πλήρως συμπληρωμένο ερωτηματολόγιο,
2. σε περίπτωση μη απόκρισης της επιχείρησης, θα 

συμπληρώνεται σύντομο ερωτηματολόγιο από τον ΙΣ, 
με αμοιβή 4,45 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, 
ανά ερωτηματολόγιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 16 Ιουλίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 1157/2 (3)
Λήψη μέτρου περί απόσυρσης του προϊόντος με 
την εμπορική ονομασία «AKAI Bluetooth Hands-
Free Car Kit» από την ελληνική αγορά και ενη-
μέρωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και κρατών 
μελών.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας ΕΕ 
2029/2102 και της Οδηγίας ΕΕ 2019/1024)- Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας ΕΕ 2018/1972) και άλλες διατάξεις», ιδίως το 
άρθρο 113 παρ. 2, στοιχ. ιστ’ και κθ’(Α’ 184).

2. Το π.δ. 98/2017 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 
2014 (EE L 153/22.05.2014) σχετικά με την διαθεσιμότητα 
ραδιοεξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση της 
Οδηγίας 1999/5/ΕΚ» (Α’ 139), όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 53/2024 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2380 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
23ης Νοεμβρίου 2022 για την τροποποίηση της Οδηγίας 
2014/53/ΕΕ σχετικά με την εναρμόνιση των νομοθεσιών 
των κρατών μελών σχετικά με τη διαθεσιμότητα ραδιο-
εξοπλισμού στην αγορά (L 315) - Τροποποίηση του π.δ. 
98/2017 (Α’ 139) «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας 
προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 (ΕΕ L 
153/22.05.2014) σχετικά με την διαθεσιμότητα ραδιοε-
ξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση της Οδηγίας 
1999/5/ΕΚ» (Α’ 152), ιδίως τα άρθρα 3, 6, 10, 13, 18, 21, 
40, 42 και 44 αυτού.

3. Τον Κανονισμό ΕΕ 2019/1020 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Ιουνίου 2019 για 
την εποπτεία της αγοράς και τη συμμόρφωση των προϊό-
ντων και για την κατάργηση της Οδηγίας 2004/42/ΕΚ και 
των κανονισμών (ΕΚ) 765/2008 και (ΕΕ) αριθμ. 305/2011.

4. Τη Συμμετοχή της ΕΕΤΤ στην επιχορηγούμενη από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση Δράση «JAHARP2021- Radio 
equipment in cars», σε συνέχεια της πρόσκλησης SMP-
IMA-2021-JA-2731-12302, στο πλαίσιο κοινοπρακτικού 
σχήματος με άλλους αρμόδιους φορείς με αντικείμενο 
την εποπτεία της αγοράς ραδιοεξοπλισμού. Η πρόταση 
έγινε αποδεκτή προς χρηματοδότηση μετά από αξιο-
λόγηση (Ref.Ares(2021)7613647-09/12/2021) και υπε-
γράφη από την ΕΕΤΤ σχετικό συμφωνητικό συνεργασίας 
στις 07-02-2022.

5. Την υπό στοιχεία ΕΕΤΤ οικ 1830/27-09-2023 εντολή 
διενέργειας ελέγχου και την υπό στοιχεία ΕΕΤΤ οικ 685/ 
29-09-2023 υπηρεσιακή αναφορά δέσμευσης συσκευ-
ών ραδιοεξοπλισμού από την επιχείρηση «ΓΕΡΜΑΝΟΣ 
ΑΒΕΕ», με την οποία δεσμεύτηκε από την ΕΕΤΤ, για έλεγ-
χο συμμόρφωσης με τις απαιτήσεις του π.δ. 98/2017, 
προϊόν με την εμπορική ονομασία «AKAI Bluetooth 
Hands-Free Car Kit».

6. Τα υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 23685/6-10-2023, 23697/ 
6-10-2023, 23698/6-10-2023, 23699/6-10-2023 ηλεκτρο-
νικά μηνύματα της εταιρείας «ΓΕΡΜΑΝΟΣ ΑΒΕΕ» προς 
την ΕΕΤΤ, με τα οποία εστάλησαν στοιχεία τεχνικού φα-
κέλου του προϊόντος με την εμπορική ονομασία «AKAI 
Bluetooth Hands-Free Car Kit».

7. Την Τεχνική Έκθεση ΤΕ 11/2023 της αρμόδιας υπη-
ρεσίας της ΕΕΤΤ, σύμφωνα με την οποία το προϊόν με 
την εμπορική ονομασία «AKAI Bluetooth Hands-Free Car 
Kit», τύπος συσκευής Φορτιστής αυτοκινήτου - Bluetooth 
Hands-Free - πομπός FM, δεν συμμορφώνεται διοικητικά 
προς τις απαιτήσεις του π.δ. 98/2017.

8. Την υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 10605/15-04-2023 επιστο-
λή της ΕΕΤΤ με θέμα «Εθελοντική λήψη μέτρων για το 
προϊόν AKAI Bluetooth Hands-Free Car Kit», σύμφωνα 
με την οποία η εταιρεία "ΓΕΡΜΑΝΟΣ ΑΒΕΕ" εκλήθη να 
προβεί στις κατάλληλες διορθωτικές ενέργειες εντός δι-
αστήματος 20 ημερών από τη λήψη της, ενημερώνοντας 
εγγράφως την ΕΕΤΤ, προκειμένου να τεθεί τέλος στις 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53301Τεύχος B’ 4065/28.07.2025

διαπιστωθείσες κατά τα ανωτέρω μη συμμορφώσεις του 
ραδιοεξοπλισμού και να αποκατασταθεί η νομιμότητα, 
σύμφωνα με το άρθρο 43 παρ. 1 του π.δ. 98/2017. Με 
την ίδια επιστολή κοινοποιήθηκε και η ανωτέρω Τεχνική 
Έκθεση 11/2023.

9. Το υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 15231/29-05-2024, ηλεκτρο-
νικό μήνυμα της εταιρείας «SOUNDSTAR ΟΕ» προς την 
ΕΕΤΤ, με το οποίο εστάλησαν επιπρόσθετα στοιχεία τε-
χνικού φακέλου του προϊόντος με την εμπορική ονομα-
σία «AKAI Bluetooth Hands-Free Car Kit».

10. Το γεγονός ότι η ΕΕΤΤ απέστειλε το εν λόγο προϊόν 
στο διαπιστευμένο εργαστήριο CETECOM ADVANCED 
GmbH της Γερμανίας για μετρήσεις σύμφωνα με τις παρα-
γράφους 4.3.1.10 και 4.3.1.11 του προτύπου ETSI EN 300 
328 V2.2.2 για την αποτελεσματική χρήση του φάσμα-
τος και έλαβε την Αναφορά RE-EL-01_1-6338-23-18-02_
TR1-R03 με ημερομηνία 27-09-2024, και με τις αντί-
στοιχες φωτογραφίες 1-6338-23-18-02_TR1-A101-R01, 
1-6338-23-18-02_TR1-A102-R01, από την οποία προκύ-
πτει ότι το προϊόν δεν συμμορφώνεται με τα ισχύοντα 
όρια.

11. Την υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 29809/8-11-2024 επιστο-
λή της ΕΕΤΤ με θέμα «Εθελοντική λήψη μέτρων για το 
προϊόν AKAI Bluetooth Hands-Free Car Kit», σύμφωνα 
με την οποία η εταιρεία «SOUNDSTAR ΟΕ» καθώς και η 
εταιρεία «ΓΕΡΜΑΝΟΣ ΑΒΕΕ», στις οποίες κοινοποιήθη-
καν και οι μετρήσεις από το διαπιστευμένο εργαστήριο, 
εκλήθησαν να προβούν στις κατάλληλες διορθωτικές 
ενέργειες εντός διαστήματος 10 ημερών από τη λήψη 
της, ενημερώνοντας εγγράφως την ΕΕΤΤ, προκειμένου 
να τεθεί τέλος στις διαπιστωθείσες κατά τα ανωτέρω μη 
συμμορφώσεις του ραδιοεξοπλισμού και να αποκατα-
σταθεί η νομιμότητα, σύμφωνα με το άρθρο 43 παρ. 1 
του π.δ. 98/2017.

12. Το υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 32341/3-12-2024, ηλεκτρο-
νικό μήνυμα της εταιρείας «SOUNDSTAR ΟΕ» προς την 
ΕΕΤΤ, με το οποίο γνωστοποιεί την απόσυρση του προϊό-
ντος με την εμπορική ονομασία «AKAI Bluetooth Hands-
Free Car Kit» από το κατάστημά τους.

13. Το υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 3464/6-02-2025, ηλεκτρονικό 
μήνυμα της εταιρείας «COSMOTE Α.Ε.» προς την ΕΕΤΤ, με 
το οποίο γνωστοποιεί την απόσυρση του προϊόντος με 
την εμπορική ονομασία «AKAI Bluetooth Hands-Free Car 
Kit» από το κατάστημά τους.

14. Την υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 8635/4-04-2025 επιστολή 
της ΕΕΤΤ με θέμα «Request for corrective actions for the 
product AKAI Bluetooth Hands-free Car Kit (Model: FMT-
C57BT)», σύμφωνα με την οποία η εταιρεία «INTERVISION 
TRADING RO SRL» στην οποία κοινοποιήθηκαν και οι 
μετρήσεις από το διαπιστευμένο εργαστήριο, ως κατα-
σκευαστής του προϊόντος, εκλήθη να προβεί στις κα-
τάλληλες διορθωτικές ενέργειες εντός διαστήματος 10 
ημερών από τη λήψη της, ενημερώνοντας εγγράφως την 
ΕΕΤΤ, προκειμένου να τεθεί τέλος στις διαπιστωθείσες 
κατά τα ανωτέρω μη συμμορφώσεις του ραδιοεξοπλι-
σμού και να αποκατασταθεί η νομιμότητα, σύμφωνα με 
το άρθρο 43 παρ. 1 του π.δ. 98/2017, χωρίς ανταπόκριση

15. Το γεγονός ότι, παρά τα παραπάνω εκτιθέμενα, 
το προϊόν με την εμπορική ονομασία «AKAI Bluetooth 

Hands-Free Car Kit», τύπος συσκευής Φορτιστής αυτοκι-
νήτου - Bluetooth Hands-Free - πομπός FM, εξακολουθεί 
να μην συμμορφώνεται διοικητικά προς τις απαιτήσεις 
του π.δ. 98/2017.

Επειδή:
1. Η ΕΕΤΤ είναι αρμόδια, σύμφωνα με το άρθρο 113 

στοιχείο κθ’ του ν. 4727/2020, για θέματα που αφορούν 
τη διαθεσιμότητα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά και τη 
θέση του σε λειτουργία σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
π.δ. 98/2017. Σε περίπτωση παραβάσεων της κείμενης 
νομοθεσίας σχετικά με τον ραδιοεξοπλισμό επιβάλλο-
νται τα μέτρα και οι κυρώσεις που προβλέπονται στο 
π.δ. 98/2017.

Περαιτέρω, το άρθρο 40 του π.δ. 98/2017 με τίτλο «Δι-
αδικασία αντιμετώπισης ραδιοεξοπλισμού που παρου-
σιάζει κίνδυνο σε εθνικό επίπεδο» ορίζει τα ακόλουθα:

1. «Όταν η ΕΕΤΤ έχει επαρκείς λόγους να πιστεύει ότι ο 
ραδιοεξοπλισμός που διέπεται από το παρόν παρουσιά-
ζει κίνδυνο για την υγεία ή την ασφάλεια των προσώπων 
ή για άλλα ζητήματα προστασίας του δημοσίου συμφέ-
ροντος που εμπίπτουν στο παρόν διενεργεί αξιολόγηση 
για τον εν λόγω ραδιοεξοπλισμό η οποία ανταποκρίνεται 
σε όλες τις σχετικές απαιτήσεις του παρόντος. Για τον 
σκοπό αυτό οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς συ-
νεργάζονται όπως απαιτείται με την ΕΕΤΤ.

Αν, κατά την αξιολόγηση που αναφέρεται στο πρώτο 
εδάφιο, η ΕΕΤΤ διαπιστώσει ότι ο ραδιοεξοπλισμός δεν 
συμμορφώνεται προς τις απαιτήσεις του παρόντος, ζητεί 
αμελλητί από τον σχετικό οικονομικό φορέα να προ-
βεί σε όλες τις διορθωτικές ενέργειες που απαιτούνται 
για να επιτύχει τη συμμόρφωση του ραδιοεξοπλισμού 
προς τις απαιτήσεις, να τον αποσύρει από την αγορά ή 
να τον ανακαλέσει εντός εύλογης χρονικής περιόδου, 
ανάλογα προς τη φύση του κινδύνου, όπως αυτές ορί-
ζουν. Επιπλέον η ΕΕΤΤ ενημερώνει σχετικά τον οικείο 
κοινοποιημένο οργανισμό. Το άρθρο 21 του κανονισμού 
ΕΚ αριθμ. 765/2008 όπως εκάστοτε ισχύει εφαρμόζεται 
στα μέτρα που αναφέρονται στο δεύτερο εδάφιο της 
παρούσας παραγράφου.

2. Αν η ΕΕΤΤ θεωρεί ότι η μη συμμόρφωση δεν περιο-
ρίζεται στην εθνική επικράτεια, ενημερώνει την Ευρωπα-
ϊκή Επιτροπή και άλλα κράτη μέλη για τα αποτελέσματα 
της αξιολόγησης και τα μέτρα που ζήτησε να λάβει ο 
οικονομικός φορέας.

3. Ο οικονομικός φορέας εξασφαλίζει ότι λαμβάνονται 
όλα τα ενδεικνυόμενα διορθωτικά μέτρα για το σύνολο 
του σχετικού ραδιοεξοπλισμού που έχει καταστήσει δι-
αθέσιμο στην αγορά σε όλη την Ένωση.

4. Εάν ο οικείος οικονομικός φορέας δεν λάβει, μέσα 
στο χρονικό διάστημα το οποίο αναφέρεται στην παρά-
γραφο 1 δεύτερο εδάφιο, τα αναγκαία διορθωτικά μέτρα, 
η ΕΕΤΤ λαμβάνει όλα τα κατάλληλα προσωρινά μέτρα 
για να απαγορεύσει ή να περιορίσει την διαθεσιμότητα 
του εξοπλισμού στην ελληνική αγορά ή να αποσύρει τον 
ραδιοεξοπλισμό από την αγορά ή να τον ανακαλέσει. 
Επιπλέον, η ΕΕΤΤ ενημερώνει αμέσως την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή και τα άλλα κράτη μέλη για τα μέτρα αυτά.

5. Οι πληροφορίες που αναφέρονται στην παρ. 4 δεύ-
τερο εδάφιο περιλαμβάνουν όλα τα διαθέσιμα στοιχεία, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53302 Τεύχος B’ 4065/28.07.2025

ιδίως τα στοιχεία που απαιτούνται για την ταυτοποίηση 
του μη συμμορφούμενου ραδιοεξοπλισμού, την προέ-
λευσή του, τη φύση της τυχόν μη συμμόρφωσης και του 
σχετικού κινδύνου, τη φύση και τη διάρκεια των εθνικών 
μέτρων που ελήφθησαν, καθώς και τις απόψεις που προ-
βάλλει ο σχετικός οικονομικός φορέας. Ειδικότερα, η 
ΕΕΤΤ αναφέρει αν η έλλειψη συμμόρφωσης οφείλεται 
σε έναν από τους ακόλουθους λόγους: α) ο ραδιοεξο-
πλισμός δεν πληροί τις σχετικές ουσιώδεις απαιτήσεις 
που ορίζονται στο άρθρο 3 ή β) υπάρχουν ελλείψεις στα 
εναρμονισμένα πρότυπα του άρθρου 16 και στα οποία 
βασίζεται το τεκμήριο της συμμόρφωσης. […].

6. Εάν εντός τριών μηνών από τη λήψη των πληροφο-
ριών που αναφέρονται στην παρ. 4 δεύτερο εδάφιο δεν 
έχει διατυπωθεί ένσταση από άλλο κράτος μέλος ή την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή σε σχέση με προσωρινό μέτρο που 
έχει λάβει η ΕΕΤΤ κατόπιν ενημέρωσης της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου, τότε το μέτρο θεωρείται 
δικαιολογημένο.

7. Η ΕΕΤΤ εξασφαλίζει αμελλητί τη λήψη κατάλληλων 
περιοριστικών μέτρων σε σχέση με τον οικείο ραδιοε-
ξοπλισμό, όπως η απόσυρση του ραδιοεξοπλισμού από 
την αγορά.».

2. Εν προκειμένω, η ΕΕΤΤ έλαβε δείγμα προϊόντος με 
την εμπορική ονομασία «AKAI Bluetooth Hands-Free Car 
KitB35 HELMET BT HEADSET» από την εταιρεία «ΓΕΡΜΑ-
ΝΟΣ ΑΒΕΕ» με προμηθευτή την εταιρεία «SOUNDSTAR 
ΟΕ». Το ανωτέρω προϊόν εξετάσθηκε τόσο διοικητι-
κά όσο και τεχνικά, στο διαπιστευμένο εργαστήριο 
CETECOM ADVANCED GmbH, με σκοπό τη διαπίστωση 
της συμμόρφωσής του με τις απαιτήσεις της Οδηγίας 
2014/53/ΕΕ (αντίστοιχο π.δ. 98/2017), στο πλαίσιο του 
ευρωπαϊκού έργου «JAHARP 2021-06 RADIO EQUIPMENT 
IN CARS».

3. Πιο συγκεκριμένα, πραγματοποιήθηκαν τεχνικές 
δοκιμές στο δείγμα προϊόντος με την εμπορική ονομα-
σία «AKAI Bluetooth Hands-Free Car KitB35 HELMET BT 
HEADSET», σύμφωνα με τις παραγράφους 4.3.1.10 και 
4.3.1.11 του προτύπου ETSI EN 300 328 V2.2.2 (2019-07) 
σχετικά με την αποτελεσματική και αποδοτική χρήση 
του φάσματος (Άρθρο 3.2 της οδηγίας 2014/53/EU), από 
τα αποτελέσματα των οποίων προκύπτει ότι ο ραδιοε-

ξοπλισμός δε συμμορφώνεται με τα ισχύοντα όρια. Πε-
ραιτέρω, το προϊόν δε συμμορφώνεται διοικητικά προς 
τις απαιτήσεις του π.δ. 98/2017.

4. Σύμφωνα με τα παραπάνω, πρέπει να ληφθεί άμε-
σα προσωρινό μέτρο για την απόσυρση του προϊόντος 
«AKAI Bluetooth Hands-Free Car KitB35 HELMET BT 
HEADSET» από την ελληνική αγορά, δεδομένου ότι δεν 
ελήφθησαν μέσα στο προβλεπόμενο κατά τα ως άνω 
χρονικό διάστημα διορθωτικά μέτρα με σκοπό την άρση 
των μη συμμορφώσεων και την αποκατάσταση της νο-
μιμότητας από το σύνολο των εμπλεκόμενων φορέων, 
αποφασίζει:

1. Να ληφθεί, σύμφωνα με το άρθρο 40 παρ. 4 του 
π.δ. 98/2017, το προσωρινό μέτρο της απόσυρσης του 
ραδιοεξοπλισμού «AKAI Bluetooth Hands-Free Car Kit», 
τύπος συσκευής Φορτιστής αυτοκινήτου - Bluetooth 
Hands-Free - πομπός FM από την ελληνική αγορά και 
να κληθούν οι οικονομικοί φορείς που έχουν καταστήσει 
διαθέσιμο στην αγορά το εν λόγω προϊόν να προχωρή-
σουν στις απαραίτητες διαδικασίες για την απόσυρση 
αυτού.

2. Να ενημερώσει η ΕΕΤΤ την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
και τα άλλα κράτη μέλη, μέσω του πληροφοριακού 
συστήματος ICSMS, αναφορικά με το εν λόγο μέτρο. 
Επισημαίνεται ότι, σύμφωνα με το άρθρο 40 παρ. 7 του 
π.δ. 98/2017, εάν εντός τριών μηνών από την ως άνω 
ενημέρωση δεν διατυπωθεί ένσταση από άλλο κράτος 
μέλος ή από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή σε σχέση με το εν 
λόγω προσωρινό μέτρο που έχει λάβει η ΕΕΤΤ, τότε το 
μέτρο θεωρείται δικαιολογημένο.

3. Να κοινοποιηθεί η παρούσα απόφαση στους εμπλε-
κόμενους οικονομικούς φορείς,

4. Να αναρτηθεί η παρούσα απόφαση μέσω του διαδι-
κτυακού ιστοτόπου της ΕΕΤΤ και να δημοσιευθεί σχετική 
ανακοίνωση/δελτίο τύπου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 16 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53304 Τεύχος B’ 4065/28.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02040652807250008*


		2025-07-29T21:02:39+0300




